АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЪСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОЪЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 22.08.2023 J\Ъ 559 - р
Курская область, п. Прямицыно

об утверждении плана профориентационной работы в Октябрьском

районе Курской области на2023 -2024 учебный год

В целях обеспечения готовности образовательных организаций

Октябрьского района Курской области к ре€Lпизации профориентационного

минимуМ а в 202З - 2о24 учебном гоДУ и повышения эффективности системы

года утвердить перечень

работы, направленной на профессион€Lльную ориентацию и

профессионЕLпьное самоопределение обучающ ихся общеобразовательных

организаций:
1. Назначить муниципaLпьным координатором, ответственным за

работы в Октябрьском районе
год Евдокимову ЕленуКурской области на 202З

Александровну, консультанта управления образования Администрации

Октябрьского района Курской области.
i. Уr"ерлить план профориентационной работы в Октябрьском районе

Курской области на2О2З _2024 уrебный год (Приложение }{Ъ

З. Руководителям общеобр€вовательных rIреждений
района Курской области:

1).

Октябрьского

3.1 разработать локzLпьные нормативные акты по ре€шизации

профминимума;
3.2 в срок до 24 августа 202З года разработать, утвердить план

профориентационной работы на 202з-2024 1^lебный год в соответствии с

выбранным уровнем ре€Lпизации профминимума р€вместить на

официальном информационном ресурсе образовательной организации

(Приложение N Z);

З,3 в срок до 24 августа 202З

предпрофессион€Lльных классов и список обl^rающихся, опубликовать

утвержденный перечень на
образовательной организации ;

офичиаrrьном информачионном ресурсе

3.4 в срок до29 августа 202З года включить в расписание 6-1l классов
курс заrlятий кРоссия - мои горизонты> (l час в неделю в рамках внеурочной

деятельности), рекомендованный день недели - четверг;
3.5 в срок до 29 августа 2023 года использовать перечень мероприятиЙ

воспитательного характера для обучающихся 6-1 1 класса, направленных На

профориентацию, на 202З - 2024 уlебный год при формировании плана
воспитательной работы;

3.6 в срок до 24 августа 202З года разместить на офичиальном
информационном ресурсе образовательной организации список программ
дополнIIтельного образования, доступных обучающимся 6 - 11 классов в

обучающихся 6- 1 l
202З -2024 1^rебном году;

З.7 обеспечить возможность участия родителей
классов во Всероссийском родительском собрании по профессиональнОЙ

ориентации в сентябре и феврале2O2З года;
4. Педагогам _ навигаторам проекта <Билет в булущее> обеспечить

сбор согласий на обработку персон€шьных данных обуrающихся и пеДагогоВ,

задействованных в ре€Lлизаuии профминимума до 08 сентября 202З года.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возлоЖиТЬ

на начаJIьника управления образования Администрации Октябрьского

района Курской области Никифорову Л.А.
6. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Г.пава Октябрьского района
Курской области о.А. Быковскийс:

t:j
хо

ъ.ч

Приложение Jфl
к распоряжению Администрации
Октябрьского района Курской области
от 22.08.2023 г. Jф 559 - р

План
профориентационной работы в

Октябрьском районе Курской области
2023 -2024 учебный годна ч

Nь
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

ответственный
исполнитель

1 ) 3 4

1. Организационное, нормативное и методическое сопровождение
профориентационной работы с обучающrмися

1.1 Определение заместителя директора,
ответственного за реirлизацию

профориентационной деятельности в

общеобразовательной организации

,Що

01 сентября
2023 года

Руководlтгели
общеобразовательных

организаций

1.2, Утверждение кшеtцарных планов

профrэриентачионной деятельнос ти на 202З -
2024 учебный год

Що
24 авryста
2023 года

Руководrгели
общеобразовательных

организаций

1.3. Организаrшя и проведение занятий кРоссия -
мои горизоrпы)

(6-11 t<llассФ

Каждый четверг
в течение

учебного года

Классные руководители

\.4. Участие в региональной научно -
практической конференции кСовременные

подходы, формы и методы профориешгации,

стимулирующие профессиональное
самоо пределе ние мод9д9дц )__

Ноябрь
2023 года

Руководlтгели
общеобразовательных

организаций

1.5. организация, проведение семинаров, круглых
столов по вопросам профориентации

В течение
202з _2024

учебного года

Управление образования
Администрации

Окгябрьского района
Курской области,

Руководlтгели
общеобразовательных

организаций

1.6. Организация и проведения Единой недели

профессиональной ориентации обучающихся
образовательных организаций

.Щекабрь
202З года

Областной цеЕгр
сопровождения

профориентационной
работы,

Управление образования
Администрации

Октябрьского района
Курской области,

Руководtтгели
общеобразовательных

организаций

l.,7 . Заключение соглашений с региональными
предпрLuIтиJIмl/организациям и,

окЕвывающими содействие в реализации
профориентационньн мерояприятий

Сеrrгябрь
202З rода

Управление образования
Администрации

Октябрьского района
Курской области,

Руководrгели
общеобразовательных

организаций

Руководители
общеобразовательных

организаций

В течение
202з -2024

учебного года

Включение в систему внеурочной

дея,гельности обучающихся 1-1 l классов
сlбщеобразовательных организаций

профориентационных экскурсий на

предприJIтия муницип€lльного района
(городского округа) с прохождением

Руководители
общеобразовательных

организаций

Секгябрь
202З года

разработка и использование дополнительных
матери€UIов по профориентации, в том числе

мультимедийных, в учебных предметах

Руководrгели
общеобразовательных

организаций

Акц,дl"ru,rия программ профессиональной

ориентации школьников с учетом рzввития
современньж производств и внедрениJI

интерактивных технологий
ýководlrгели

общеобразовательных
В течение 2023

- 2024 учебного
года

Создание и информационное наполнение на

сайтах общеобразовательных организаций
по проФоринтации

Руководители
общеобразовательных

организаций

Участие в областном конкурсе проектов

<<Лучшие профориекгационные практики

региона) д,Iя педагогических работников

Управление образования
Администрации

Октябрьского района
Курской области

В течение 2023

-2024 учебного
года

Оказание методической и консультативной
помощи специrrлистам общеобрrвовательных

организаций ответственным за

Управление образования
Админис,грации

Окгябрьского района
Курской области,

Руководшгели
общеобразовательных

Апрель
2024 года

Проведение профориентационной акции дIя
обучающихся общеобр€вовательных

организаций кМоя профессия - мое будущее>

2. обеспечение Йнформированности субъектов образования о рынке труда,

ных yслyг и перспективной потребности,в кадрах в регионе
Администрации

Октябрьского района
Курской области,
огветственные за

профориентационную
рабоry в

общеобразовательных
организациях

Межрайонный кадровый

цеЕrр занятости населениrI

<Курский Октябрьский
отдел)

В течение
202з12024

учебного года

образования Курской области, о потребности

регионального рынка труда в кадрiлх рабочих
и специalлистов и т,п,;

Информирование педагогов, обучающихся
общеобразовательных организаций и их

родrгелей:
- о востребованных рабочих профессиях на

рынке туда Курской области, об

образовательных организациях среднего

профессионального образования и высшего

З. Обеспечение доступности получения обучающимися образовательных

циЙ комплексных п ентационных услуг
общеобразовательных

организации

Сентябрь
- декабрь
2023 года

Сопровождение профориентационного
тес;тирования обучающихся 6-1 l -х классов

Посещение с обучающимися
х проб на регионzlльных

1.8.

1.9.

1 .10. Сенгябрь
202З года

1.11.

l .12. Май
2024 года

1.13.

l .14.

2.|,

рwкппппитепи
3.1.

В течение
202з12024

Руководители
обшеобразовательныхз.2.

Руководители
общеобразовательных

Уча.стие обучающихся в моделирующих
профессион€tльных пробах (онлайн) и

Управление образования
Администрации

Октябрьского района
Курской области,
ответственный за

профориентационную
рабоry в

общеобразовательной

В течение
202з12024

учебного года

йизация и проведение индивидуальной и
(и;rи) групповой профориентационной

конiулi.Йlвной рабЬтьi с обучающиf\{ися, в

ТОМ qИСЛе С ДеТЬМИ - ИНВаJ'IИДаМИ И ОВЗ, С

воспитанниками детских домов и школ-
интернатов по

результатам профориентационного
тестирования

Руководители
общеобразовательных

организаций

В течение
202зlz024

учебного года

Орг,анизация и проведение родительских
сtlбраний на тему профессиональной
ориентации, в том числе о кадровых

современного рынка труда
Управление образования

Администрации
Октябрьского района

Курской области,
Руководители

общеобразовательных

Сентябрь
февраль

родительское соОрание по
организованное Фондом

riитарных ПрЬектов при поддержке
МинЙстерстБа просвещения РФ

ОГБУДПОКИРО,
Управление образования

Админис,граrии
Окгябрьского района

Курской области,
Руководители

общеобразовательных

В течение
202з12024

учебного
года

Участие обучающихся 6-11-x кJIассов в

мероприятиях проекта <<Билет в будущееl>,

направленного на раннюю профессиональную
ориентацию

Руководители
общеобразовательных

организаций

Просмотр открытых онлайн-уроков,

реализуемых с учетом опыта цикJIа открытых

уроков <ПроеКТОриЯ>>, направленных на

Руководители
общеобразовательных

Участие в профориентационном проекте

<Марафон профессий>

Управление образования
Администрации

Октябрьского района
Курской области,

Руководители
общеобразовательных

В течение
202з12024

учебного года

Организация профориентационных
мероприятий среди обучающихся 6-1

кJIассов по направлениям ОПК

Управление образования
Администрации

Октябрьского района
Курской области,

Руководители
общеобразовательных

Май
2024 года

Проведение мониторинга эффективности
принятых мер по осуществлению

профориентационной работы, направленной

на профессионаJIьное самоопределение
обучающихся

Управление образования
Администращtи

Октябрьского района
Курской области,

Руководители
общеобразовательных

ганизации

прель
2024 года

Проведение мониторинга о

профессиональных намерениJIх обучающихся
9-х шtaccoB общеобразовательных

организаций

Управление образования
Администрации

Октябрьского района
Курской области,

Руководители
общеобразовательных

Проведение мониторинга о реализации
профориентационного минимума

5. Развитие эффективного взаимодействия и социального партнерства с

градообразующими предприятиями и бизнесом, профессиональными

образовательными организациями, организациями дополнительного
образования и Др. по совершенствованию системы профессиональной

ориентации ооyчающихся
Управление образования

Администрации
Октябрьского района

Курской области,
Руководители

общеобразовательных
организаций

В течение
202з12024

учебного года

Организация эффективного взаимодействия с

градообразующими предприятиями и

бизнесом в содействии профориентационной

работе образовательных организаций и др,

общеобразовательных
организации

В течение 2023
- 2024 учебного

года

Участие в профориентационных встречах
<Курские среды)

Управление образования
Администрации

Окгябрьского района
Курской области,

Руководлпели
общеобразовательных

организаций

Авryст 2023
года

Открытие профильных
предпрофессионЕIльных кпассов (инженерные,

медицинские,, IT, педагогические, аграрные и

лругие)

Управление образования
Администрации

Окгябрьского района
Курской области,

Руководители
общеобразовательных

организаций

В течение 2023
- 2024 учебного

года

Посещение обучающимися занятий по

программам дополнительного образования, в

том числе кружков, секций и др,,
направленных на профориентацию

Управление образования
Администрации

Окгябрьского района
Курской области,

Руководители
общеобразовательных

организаций

В течение
202312024

учебного
года

йсещение обучающимися экскурсий на

Руководители
общеобразовательных

организаций

Посещение обучающимися экскурсий в

организациях СПО и ВО

Управление образования
Администрации

Октябрьского района
Курской области,

Руководители
общеобразовательных

В течение
20zзl20z4

учебного года

Участие обучающихся в чемпионатах по

профессиональному мастерству

мку
кОктябрьский районный

методический
кабинет>> (РМК)

Октябрьского района
Курской области

В течение
202з12024

учебного года

Повышение квалификации по

дополнительным профессиональным
программам по проблемам профессиональной

ориентации обучающихся педагогических

работников всех категорий

Приложение Ns2

к распоряжению Мминистрации
Октябрьского района Курской области

от 22.08 .202 J_r-ДЕlý9л

Уровень реализации профминимума

Уровень профминимума
(базовый, основной,

наименование
общеобразовательной

МКОУ <Ленинская сред}шя

общеобразовательнЕи школа с

углубленным изучением отдельных

МКОУ "Ванинская среднJIя

МКОУ кЛобазовская средняя

общеобразовательн€lя школа)

МКОУ кПлотавская средlutя

МКОУ <Половневская средняя

общеобразовательнtш школа))

МкоУ кБольшедолженковская
сред}IяJI общеобразовательнм школ€D)

МКОУ <За.пининскм среднJlя

МКОУ к,Щьяконовскаr{ средняJI

общеобразовательнiut школа)

МкоУ кАнахинскм основн€lя

МкоУ кФилипповскtul ocнoBH€uI

обцеобразовательнм школа)

МКОУ кАртюховская ocHoBHtuI

МКОУ кСтарковская средшIя

общеобразовательная школа))

МКОУ <Черницынскzш средняя

общеобразовательнtul школаD

ЛЬ п/п

основнои
1

основнои
2

базовый
J

базовый
4

ООШеООРШова lEJlbnй щлчJrg//

5

базовый

б*"*й
6

,7

основнои
8

базовый

б*"""й
9

l0

базовый

б.."""й
11

|2

13